
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(c-Aprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.679/23.04.2025 

DISPOZITIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 29.04.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de şedinţă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitati, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărări supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al municip ui Slatina, 
Mihai Ion I l A 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.679/23.04.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 29.04.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: stabilirea, modificarea şi ajustarea nivelului tarifelor aferente 

activităţii specifice serviciilor de salubritate în municipiul Slatina, practicate 1n baza contractului de 
concesiune nr. 11295/25.08.2010 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: modalitatea de acordare a gratuităţii la transportul urban cu mijloace 
de transport 1n comun de suprafaţă şi stabilirea cuanttunului acesteia pentru persoanele stabilite de 
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.4. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea si completarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului de administrare a Domeniului Public şi privat având ca obiect construirea, 
modernizarea, administrarea şi exploatarea pieţelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor şi oboarelor 
din Municipiul Slatina, Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 131/2011 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: numirea membrilor 1n Comitetul Consultativ pentru Dezvoltarea 
Economică a Municipiului Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3, nr.4 şi nr.6. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: infiinţare HUB Civic la nivelul Municipiului Slatina si aprobarea 
Regulamentului de Organizare si Functionare al HUB-ului Civic - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3, nr.4 şi nr.7. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: modificare şi completare HCL nr. 64/27.02.2025 referitoare la 
trecerea din domeniul privat al municipiului Slatina 1n domeniul public al unităţii adrninistrative 
teritoriale Slatina a imobilului terenin suprafaţă de 1.246 mp, din strada Cireaşov nr. 23, din municipiul 
Slatina, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 

7. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea art.2, alin.3, lit.a din Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 112/31.03.2025, referitoare la stabilirea condiţiilor de utilizare gratuită a sălilor 
de sport din cadrul unităţilor de Invăţământ din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea regulamentului referitor la condiţiile de utilizare gratuită a 
sălilor de sport din cadrul unităţilor de Invăţământ preuniversitar din municipiul Slatina, jud. Olt - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

9. Proiect de hotărăre referitor la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei „Realizare 
infrastructură pentru biciclete cod SMIS 127372" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

10. Proiect de hotărăre referitor la: darea 1n administrare către Direcţia Administrarea Străzilor şi 

Iluminat Public a obiectivelor aferente investiţiei „Realizare infrastructură pentru biciclete cod SMIS 
127372" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 

11. Proiect de hotărăre referitor la: 1nchirierea prin licitaţie publică a obiectivului spaţiu destinat 
comerţului — alimentaţie publică din incinta Clubului Nautic si de Agrement „Plaja Olt" - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 



12. Proiect de hotărăre referitor la: acordarea unui sprijin financiar pentru participarea delegaţiei 
României la Festivalul Internaţional de Film pentru copii, ediţia a 55-a, ce se va desfăşura în localitatea 
Giffoni — Italia, 1n perioada 17-26 iulie 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

13. Proiect de hotărăre referitor la: acordarea unui sprijin fmanciar Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor - 
Catedrala Episcopală „inălţarea Domnului", pentru remodelare faţadă şi placare cu piatră naturală-
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.3 şi nr.7. 

14. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2025; 
aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2025; aprobare fise ale obiectivelor de 
investitii - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3. 

15. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-
economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Sistem pentru managementul accesului 
în zona urbană şi definirea unei zone cu emisii poluante reduse la nivelul municipiului Slatina" - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.2 şi nr.3. 

16. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-
economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Asigurarea infrastructurii integrate ITS la 
nivelul municipiului Slatina" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

17. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-
economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Sistem ITS suport pentru transportul 
pietonal la nivelul coridoarelor pietonale din Municipiul Slatina" - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

18. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-
economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii„Sistem ITS suport pentru sistemul 
integrat de management a locurilor de parcare — componentă de colectare a datelor şi afişarea 

informaţiilor" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

19. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului 
general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare stradă Ecaterina Teodoroiu, Municipiul Slatina, 
aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii Anghel Saligny", precum şi a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru relizarea obiectivului, ca 
urmare a finalizării procedurilor de achiziţie - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

20. Proiect de hotărăre referitor la: iniţierea procedurilor pentru Infiinţarea unei Societăţi comerciale cu 
răspundere limitată având ca asociat unic unitatea administrativ-teritorială Municipiul Slatina - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 
21. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea iniţierii procedurilor pentru inffinţarea unei Societăţi 

comerciale cu răspundere limitată având ca asociat unic unitatea administrativ-teritorială Municipiul 
Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 

22. Intrebări i interpelări. 

PS - 02/F2 


